令和6年3月21日

LINE

# ふくしま圏域公式 L I N E アカウント 「あそびばみっけ!」 開設

ふくしま田園中枢都市圏(以下「ふくしま圏域」)内にある屋内外の遊び場の周知・周遊を促すため、公式LINEアカウント「あそびばみっけ!」を開設しました。計30の屋内外の遊び場を検索、閲覧することができ、ふくしま圏域内で開催されるイベントや各遊び場の情報を随時受け取る事もできます。

本施策は、令和4年度にふくしま圏域の市町村職員を対象に実施した政策課題研修にて提案された施策を実現化したもので、計10名の子育て中の圏域住民及び遊び場勤務者、事業者、行政職員を交えた全3回のワークショップにて得た意見を反映させ、官民共創により作成しました。

記

登録はこちらから

1. 機能 (1) あそびばおしえて!

全部で3つの質問に答え、最適な遊び場を写真や説明文とともに表示。 作成したマップや公式HPの施設情報・イベントページへのアクセス可。

(2) ちかくのあそびば

遊び場の位置情報を表示した GoogleMap ヘリンク。 現在地から最寄りの遊び場への経路を検索可能。

(3) あそびばマップ

あそびばの写真や施設の基本情報を掲載。電子ブックにより展開する事で、 こどもと一緒に楽しく閲覧可能。写真とアイコンを中心にして視認性を重視 し、GoogleMap や Instagram へのリンク先も掲載。

(4) イベント

県北地域に特化したイベント情報を掲載する「ぐるっと福島」を運営するファンギミックス株式会社と連携し、イベントページへのリンクを掲載。行政ではカバーできない民間団体等が主催するイベント情報へアクセス。

(5) 受信設定

情報が欲しい遊び場を選択する事により、受信する情報量を限定可能。

2. その他

市内の保育所、幼稚園、小学校や各市町村の広報媒体などにより周知していきます

※ふくしま田園中枢都市圏とは

「福島市・二本松市・伊達市・本宮市・桑折町・国見町・川俣町・大玉村・飯舘村」の9市町村で構成する連携中枢都市圏。白石市、米沢市もオブザーバーとして参加。

担当:政策調整課広域連携推進係課長 松崎 係長 古川電話 024-525-3788 (直通)

担当: こども未来部こども政策課 課長 佐藤姆和 係長 佐藤聡志 電話 024-525-3767 (直通)

### ふくしま田園中枢都市圏公式LINEアカウント「あそびばみっけ!」開設

## ワークショップを通じて 子育て世帯などの意見を反映



子育で中の圏域住民・遊び場勤務者・事業者・行政職員 全員で創り上げました!

- ①政策課題研修に参加した自治体職員2名 (福島市1名・伊達市1名)
- ②子育て者・遊び場運営の従事者8名
- ・子育て者:6名 (福島市2名、二本松市1名、桑折町1名、 国見町1名、大玉村1名)
- ・遊び場運営の従事者:2名 (本宮市1名、川俣町1名)
- ③受託事業者3名
- ④事務局4名 (福島市政策調整課3名こども政策課1名)



### ふくしま田園中枢都市圏公式LINEアカウント「あそびばみっけ!」開設



親しみを持てるようなかわいいリッチメニュー

### ふくしま田園中枢都市圏公式LINEアカウント「あそびばみっけ!」開設



電子ブック で展開!! 実際に本を めくる感覚 で遊び場を 検索♪





キャプションは入れず 写真をメインで構成

 $10:00 \sim 16:30$ 

なし

アイコン表示で 分かりやすさを重視

[入替制] 10:00~11:30 / 12:30~14:00 / 15:00~16:30

※30 分前から施設で整理券配布。

※または道の駅ふくしまオリジナルアプリ「周遊手形 縁」で整理券取得。













気になったら GoogleMap · Instagramへ!

施設リストへもどる

各施設名をタップすると該当ページへジャンプ! トップページへも簡単に戻れます。